
 

   

 N° 86   

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI 
Provincia di Venezia 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  22/12/2015 
 

OGGETTO 
 

Affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale: approvazione dei valori 
complessivi di rimborso ai proprietari della rete e del documento guida per gli interventi di estensione, 
manutenzione e potenziamento della rete, di cui all'art. 9 comma 4 del D.M.226/2011 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno 22 del mese di dicembre  alle ore 20:00 nella Sala delle 
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

 
Eseguito l’appello  risultano: 

  Presente/Assente 
Nesto Roberta Sindaco Presente 
Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente 
Monica Francesco Componente del Consiglio Presente 
D'Este Nicolo' Componente del Consiglio Presente 
Lazzarini Angela Componente del Consiglio Presente 
Orazio Renzo Componente del Consiglio Presente 
Valleri Anna Componente del Consiglio Presente 
Targhetta Lisa Componente del Consiglio Assente 
Bortoluzzi Giorgia Componente del Consiglio Presente 
Berton Dora Componente del Consiglio Presente 
Ballarin Alberto Componente del Consiglio Presente 
Amadio Paolo Componente del Consiglio Assente 
Orazio Claudio Componente del Consiglio Presente 
Castelli Claudio Componente del Consiglio Assente 
Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente 
Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente 
Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente 

 

Partecipano alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Ilaria Piattelli e l’Assessore Esterno Cristiano 
Smerghetto. 
Il Presidente, Giorgia Bortoluzzi, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori 
A. Lazzarini, A. Vallerin e E.Vanin. 

 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 86   
 

2

 
 
Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale: approvazione 

dei valori complessivi di rimborso ai proprietari della rete e del documento guida per gli 
interventi di estensione, manutenzione e potenziamento della rete, di cui all'art. 9 comma 4 del 
D.M.226/2011 

 

 
Il Presidente dà lettura all’ultimo punto dell’ordine del giorno “Affidamento in concessione del servizio di 
distribuzione del gas naturale: approvazione dei valori complessivi di rimborso ai proprietari della 
rete e del documento guida per gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento della rete, di cui 
all'art. 9 comma 4 del D.M.226/2011” e cede la parola al Vice Sindaco per una breve illustrazione dell’argomento. 
 
Dopo di ciò il Presidente lascia la parola al consigliere C. Orazio della lista Idea Comune per Cavallino-Treporti. 
 
Non essendoci altre richieste di intervento, il Presidente mette in votazione la proposta di delibera 
 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco e dell'Assessore ai Lavori Pubblici; 

Premesso che: 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, reca norme comuni per il mercato interno del gas, ed in 

particolare l'art. 14 stabilisce che l'attività di distribuzione di gas naturale è attività di servizio pubblico 
e tale servizio è affidato esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a dodici anni. Gli enti 
locali che affidano il servizio, anche in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di vigilanza, di 
programmazione e di controllo sulle attività di distribuzione, ed i loro rapporti con il gestore del servizio 
sono regolati da appositi contratti di servizio, sulla base di un contratto tipo predisposto dall'Autorità 
per l'energia elettrica e il gas; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239, di riordino del settore energetico, stabilisce disposizioni per il settore 
energetico atte a garantire la tutela della concorrenza e dei livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i diritti civili e sociali, ed in particolare l'articolo 1, comma 2, lettera e) stabilisce che le 
attività di distribuzione di gas sono attribuite in concessione secondo le disposizioni di legge; 

• il decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159 convertito, con modificazioni, in legge 29 novembre 2007, n. 
222, interventi urgenti in materia economico-finanziaria, per lo sviluppo e l'equità sociale, ed in 
particolare l'art. 46-bis, comma 1, che nell'ambito delle disposizioni in materia di concorrenza e qualità 
dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del gas, stabilisce che con decreto dei Ministri 
dello sviluppo economico e per i rapporti con le regioni, sentita la Conferenza unificata e su parere 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas, sono individuati i criteri di gara e di valutazione dell'offerta per 
l'affidamento del servizio di distribuzione del gas previsto dall'articolo 14, comma 1, del decreto 
legislativo 23 maggio 2000, n. 164, tenendo conto in maniera adeguata, oltre che delle condizioni economiche 
offerte, e in particolare di quelle a vantaggio dei consumatori, degli standard qualitativi e di sicurezza del 
servizio, dei piani di investimento e di sviluppo delle reti e degli impianti; 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 86   
 

3

 
 

 
• il decreto 19 gennaio 2011 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro per i rapporti con 

le Regioni e la Coesione Territoriale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 marzo 2011, n. 74, ha 
determinato gli ambiti territoriali nel settore della distribuzione del gas naturale; 

• il decreto 18 ottobre 2011 del Ministero dello Sviluppo economico stabilisce  la  "Determinazione dei 
Comuni appartenenti a ciascun ambito territoriale del settore della distribuzione del gas naturale"; 

• il decreto 12 novembre 2011, n. 226 adotta il Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell'offerta per 
l'affidamento del servizio della distribuzione del gas naturale, in attuazione dell'articolo 46-bis del 
decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 
novembre 2007, n. 222; 

• l'art 37, comma 2, del DI 22-6-2012 n. 83 "Misure urgenti per la crescita del Paese" convertito con modificazioni 
in Legge 7 agosto 2012 n.143, che fa salve le disposizioni dell'articolo 46-bis del decreto-legge 1° ottobre 
2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, in materia di 
distribuzione di gas naturale, e gli ambiti di distribuzione gas determinati ai sensi del medesimo articolo, in base 
a cui devono essere espletate le gare per l'affidamento del servizio di distribuzione gas in conformità con 
l'articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 1° giugno 2011, n. 93. 

• le linee guida su criteri e modalità applicative per la valutazione di rimborso degli impianti di 
distribuzione del gas naturale" del 07.04.2014, sono state approvate dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con decreto Ministeriale del 22.05.2014 pubblicato sulla G.U. n.129 del 06.06.2014; 

• il D.M. 20 maggio 2015 ha apportato modifiche ed integrazioni al citato D.M.226/11; 
 

Considerato: 
• che i Comuni facenti parte dell'Atem Venezia 1 - Laguna Veneta in data 11 dicembre 2013 rep.n.130910 hanno 

sottoscritto la Convenzione che affida al Comune di Venezia il ruolo di Stazione Appaltante e approva la 
costituzione del Comitato di Monitoraggio secondo quanto previsto dall'articolo 2 del D.M. 226/2011; 

 
Considerato: 
• che i comuni di Caorle, Cavarzere, Cona, Chioggia, Eraclea e Jesolo hanno provveduto a conferire espressa 

delega al Comune di Venezia della funzione di stazione appaltante per la gestione della gara per 
l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e per la funzione di controparte del contratto di 
servizio con il soggetto gestore; con la medesima deliberazione i Comuni succitati (escluso il Comune di 
Cavallino- Treporti) hanno altresì delegato, ai sensi dell'art. 2 comma 6 del D.M. 226/2011, il Comune di 
Venezia, in qualità di stazione appaltante, al reperimento diretto di tutte le informazioni presso i gestori 
uscenti del servizio di distribuzione di gas naturale, ciascuno per la propria area di competenza ed hanno 
approvato la bozza di convenzione condivisa; 

•   che con determinazione n. 1939 del 22/11/2012 e n. 942 del 5/6/2013 è stato conferito, dal Comune 
di Cavallino Treporti, l’incarico di assistenza per l’intera fase di gara alla società Consorzio Reti 
Gas; 

• che in data 10 marzo 2014 è stato costituito il Comitato di Monitoraggio che ha la funzione di coadiuvare il 
Comune di Venezia come controparte del contratto di servizio con il futuro soggetto gestore e, in virtù 
dell'art.6 della convenzione sottoscritta con i comuni facenti parte dell'ambito in data 11.12.2013, ha anche la 
funzione di collaborare alla stesura dei documenti tecnici di gara. 

 
 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 86   
 

4

 
 
 
• che in data 25.11.2014 rep. n. 17819 è stata sottoscritta dal Comune di Venezia una convenzione con Insula 

S.p.a, con la quale si affida alla Società stessa l'esercizio delle attività di supporto tecnico-amministrativo 
per le attività propedeutiche all'esperimento della gara per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas 
naturale tra cui in particolare le attività di analisi dei contratti di concessione in essere per la distribuzione del 
gas e dei relativi eventuali atti integrativi oltre alla valorizzazione degli stati di consistenza con particolare 
riferimento alla eventuale valorizzazione delle reti di proprietà dei comuni; 

• che in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 9 comma 4 del Dlgs. 226/2011 la Stazione appaltante ha 
provveduto alla stesura delle linee guida programmatiche d'ambito, che sono state illustrate e condivise dal 
Comitato di Monitoraggio nella seduta del 22/06/2015; 

• che sulla base delle linee programmatiche stesse è stato redatto per ciascun comune un documento guida per gli 
interventi di estensione, manutenzione e potenziamento come stabilito dall'art.9 comma 4 del D.M.226/2011; 

•  che con deliberazione G.C. n. 169 del 6/10/2015 è stata approvata la “Relazione del RUP “per la 
determinazione del valore di rimborso spettante al gestore uscente”; 
 

Considerato quindi che: 
- ai sensi dell'art.7 comma 2 del D.M.226/2011 il gestore uscente cede la proprietà della propria porzione di impianto al 

gestore subentrante, previo pagamento da parte di questo ultimo del valore di rimborso ai proprietari della rete 
costituenti l'impianto di distribuzione del gas nel Comune di Cavallino Treporti; 

- che i valori di rimborso sono pari rispettivamente a : 
•  € 1.999.463,00 per i cespiti di proprietà di ITALGAS; 
•  € 9.032.023,00 per i cespiti di proprietà del Comune; 

- che i valori sopra citati si evincono dalla sopra citata relazione del RUP, allegata e parte integrante del presente atto; 
 
Ritenuto di non cedere al gestore subentrante i cespiti di proprietà comunale, considerando preferibile il mantenimento in 
proprietà del bene; 
 
Considerato che il documento guida per gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento della rete redatto 
come stabilito dall'art.9 comma 4 del D.M.226/2011, allegato e parte integrante del presente atto, è stato elaborato 
dall’Area Tecnica del Comune ed evidenziato nella Relazione del RUP di cui alla delibera G.C. n. 169 del 6/10/2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con la seguente favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 14 consiglieri presenti e votanti. 
 

DELIBERA 
 

1) approvare i valori complessivi di rimborso, che si evincono dall'allegata relazione del RUP , ai proprietari della 
rete, pari rispettivamente a :  
€ 1.999.463,00 per i cespiti di proprietà di Italgas Spa; 
€ 9.032.023,00 per i cespiti di proprietà del Comune; 

2) approvare il documento guida per gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento della rete come 
stabilito dall'art.9 comma 4 del D.M.226/2011, allegato e parte integrante del presente atto; 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 86   
 

5

 
 
 

3) di mantenere i cespiti di proprietà del Comune di Cavallino Treporti, per le motivazioni espresse in 
premessa. 

 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge, dai n.  14 consiglieri presenti e 
votanti: 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 86   
 

6

 
 
Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono: 
 
 

 
 

 Il Segretario Generale 

  dott.ssa  Ilaria Piattelli 
 

 
N. …….  Registro Pubblicazioni  
 
Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
 
dal ____18/01/2016______________ 
 
 
al _____02/02/2016_____________ 
 
 Il Pubblicatore 
 
 
 
  
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

 
ATTESTA  

 
La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________ 
 
È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________ 
 
 

 Il Segretario Generale 
   

 
 
 
La registrazione della seduta, su supporto digitale, è: 
- conservata agli atti 
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it 
 
 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata. 
 
 
 


